磐安县耕地地力保护补贴实施细则（试行）
（征求意见稿）

根据《浙江省财政厅 浙江省农业厅关于做好农业“三项补贴”改革有关事项的通知》（浙财农[2016]52号）、《浙江省财政厅 浙江省农业农村厅转发财政部办公厅 农业农村部办公厅关于进一步做好耕地地力保护补贴工作的通知》(浙财农〔2021〕27号）等文件精神，结合我县实际，研究制定了磐安县耕地地力保护补贴实施细则，现印发给你们，请遵照执行。
1、 资金来源
    我县耕地地力保护补贴资金来源于上级财政下达的专项资金。
二、补贴政策
（一）补贴对象
耕地地力保护补贴对象原则上为县内享受农村集体土地承包经营权的种地农民。针对承包方土地流转、身份转变等出现的补贴归属问题，作如下补贴规定：
1. 耕地地力保护补贴原则上应谁种植谁领取。农民承包地实施流转或委托他人代耕代种的，应签订土地经营权流转(代耕代种）协议，并在协议中明确补贴资金受益方，补贴发放对象以协议中明确的补贴资金受益方为准。种植者既没有协议，也未向村委会提出申请，则由土地承包者领取。
2.行政机关和事业单位在编工作人员（包括退休人员），不得享受耕地地力保护补贴。
3.部分家庭成员发生变动，其承包权仍然不变的，继续享受耕地地力保护补贴，补贴领取人必须是符合领取条件的家庭成员。
(二)补贴面积
耕地地力保护补贴面积的核定以第二轮土地承包为基础，各农户种植农作物的耕地面积。
以下情形不得享受补贴：
1.已作为畜牧(水产)养殖场使用的耕地;
2.发展林果业的耕地:
3.成片粮田转为设施农业用地的耕地(简易大棚设施蔬菜用地除外);
4.被征(占)用进行非农业建设等已改变用途的耕地;
5.占补平衡中补充耕地的质量达不到耕种条件的耕地；
6.处于管护期内的新垦造耕地;
7.抛荒一年以上的耕地。
(三)补贴标准
根据补贴资金总额和各乡镇街道调查上报补贴面积统筹，确定全县统一的补贴标准。
三、补贴发放程序
（一）村级登记
补贴面积为各农户拥有的第二轮承包土地，且种植农作物的耕地面积。村委会逐户登记、核实人员信息和面积，做到信息登记准确无误。在信息登记中对已故户主的人员信息应及时进行更新，避免将资金打入无效账户。填写耕地地力保护补贴清册（附件1），并将收集的流转协议（合同）等材料报各镇乡（街道）。
（二）镇乡（街道）审核
各镇乡（街道）对各村委会（社区）申报的补贴面积进行审核，并将审核后的耕地地力保护补贴面积分户清册按村进行公示，公示时间不得少于7天，公示内容须拍照存档。无公无异议后，将汇总好的补贴数据和经镇乡（街道）负责人、经办人签字盖章的汇总表（附件2）纸质文档，于每年3月20日前报县农业农村局。
（三）随机抽查
县农业农村局将委托中介机构随机抽查部分镇乡（街道）和村，对工作程序不到位或数据不真实的，将责成有关镇乡（街道）、村重新核实上报。
（四）资金发放
根据各镇乡(街道)上报的总面积确定补助标准，计算各农户的补贴金额，形成全县耕地地力保护补贴资金发放清册，并在磐安县人民政府网站公示7天。公示结束后，下达资金拨付文件，在6月底前将补贴资金通过＂一卡通＂发放到户。
四、基本原则
公开透明，公平公正。补贴发放全过程阳光操作，确保补贴公平公正落实到位。
五、保障措施
(一)做好责任分工
1.县农业农村局负责实施细则制定、政策落实、部门协调、工作指导、数据汇总、补贴标准确定、资金发放。
2.县财政局负责政策性资金落实，配合实施细则制定。
3.各镇(街道)负责数据真实性审核、政策宣传、指导村级面积调查与公示、数据汇总报送、档案整理等工作。
4.各村委会负责补贴面积调查登记、异常数据核查、公示等工作。村委会对补贴对象、补贴面积的真实性负责。
(二)做好资金保障
耕地地力保护补贴资金主要来源于上级专项资金，必须做到专款专用，严禁擅自统筹其他使用，确保补贴资金全额发放到农民手中。
[bookmark: _GoBack]六、本细则自发布之日起实行。如政策有变化，按新政策执行。
附件：1.    年耕地地力保护补贴分户清册
2.    年耕地地力保护补贴汇总表

                         2024年12月    日
1

附件1
      年耕地地力保护补贴面积分户清册

        镇乡（街道）公章                                                                                   单位：亩
	序号
	详细地址
	农户姓名
	身份证号码
	社保卡账号
	开户行
	联系电话
	应补面积
	种植主要作物

备注：1、小数点保留2位。2、当年新增的补贴对象和社保卡银行账号有变动的，必须填写最新的有效社保卡银行账号和开户行；以前年度已领取过补贴且账号未变动的补贴对象可以不填写。
 附件2
     年耕地地力保护补贴面积汇总表
磐安县      镇乡（街道）盖章                                单位：亩
	村（社区）
	农户数
	补贴面积

备注：小数点保留2位

负责人（签名）：             上报人（签名）：